
OGGETTO: ella fornitura di strumenti di misura per i campionamenti
ambientali inerenti alla registrazione costante della temperatura e dei campi elettromagnetici, ai sensi

mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per un importo
contrattuale pari 7.714,00, oltre IVA al 22% di 1.697,08, CIG Z733190F53.

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE PREVENZIONE E PROTEZIONE

della Ripartizione Prevenzione e

forniture di attrezzature connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro per le esigenze esclusive

sotto-soglia relativi a forniture e servizi;

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere,
lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti
e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità

VISTO il Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono

ar
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per serviz

realizzati trami

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio
n. 206 del 1 ma
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»,

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe
ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti

da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;

L. n. 208 del 2015, che
prevede che le istituzioni universitarie tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni





U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
79

6 
de

l 3
1/

05
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



CONSIDERATO che, in ottemperanza alle attuali disposizioni normative in materia di salute e sicurezza nei luoghi
di lavoro di cui al D.Lgs. 81/08, è necessario implementare la dotazione strumentale di questa Amministrazione
per effettuare i campionamenti inerenti le temperature in ambiente, attraverso la registrazione costante della
stessa nelle 24 ore, e la misura dei campi elettromagnetici prodotti dai sistemi di RMN presenti nelle diverse sedi
universitarie;

ATTESO, a tal fine, di dover procedere al :

n. 1 Sonda di campo statico DC Magnetometro triassiale isotropico per la misura del campo magnetico.
Campo di frequenza: DC ÷ 1000Hz con selezione dello span 20/30/100/1000Hz) e frequenza di start/stop
Dinamica fino a 120 Db Doppio range di misura: 10µT ÷ 60mT (Low) / 10mT ÷ 10T (High). Sensore di
temperatura e umidità integrato con compensazione automatica. Collegamento diretto a PC via fibra
ottica e convertitore USB-ottico oppure al misuratore 8053. Software di misura HP01 visualizzazione del
campo e della rappresentazione del valore numerico, FFT (analisi di spettro GAPLESS) e Waterfall (3D
frequenza/campo/tempo). Zero Gauss Chamber (per reset automatico dello zero di misura), adattatore
per treppiede, valigetta di custodia, manuale d'uso e certificato di calibrazione inclusi;
n. 10 Data logger per il monitoraggio della temperatura e umidità;
n. 2 Data logger WiFi con display e sensori integrati per temperatura, umidità, CO2 e pressione
atmosferica;

DATO ATTO, pertanto, che si rende necessario, nel più breve tempo possibile, affidare la suddetta fornitura;

VISTO il DR/2021/1946 del 04/05/2021 con cui, con riferimento alle risorse finanziarie assegnate a questa

del 14.01.2021, è stato disposto sul capitolo di bilancio
- Impianti e Attrezzature CA.01.10.02.02.02 - Acquisti strumenti di misura per campionamenti ambientali ai sensi
del D. Lgs. 81/08;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

DATO ATTO che la fornitura in parola è presente sul MePA;

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul MePA si può acquistare mediante
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);

TENUTO CONTO che a seguito di un
della Sicurezza mediante consultazione di elenchi e cataloghi disponibili sul portale Consip Acquistinretepa, è
stata individuata la ditta DISTEK STRUMENTI & MISURE SRL, con sede in NAPOLI (NA) Via Fedro, 7 - 80122 Napoli
- P.I. 05058341214;

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico offre i beni di cui alla presente determina, idonei a
soddisfare i fabbisogni di questa Amministrazione e questo Ateneo deve perseguire, ai
sottonotati prezzi per un congruo importo complessivo pari ad 7.714,00, oltre IVA al 22% di 1.697,08:





U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
79

6 
de

l 3
1/

05
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



Descrizione
Sintetica

Unità
Misura

Quantità Prezzo Unitario Iva Importo

Sonda di campo
statico DC

cad. 1 4600,00 1012,00 5612,00

Data logger WiFi
con display e
sensori

cad. 2 442,00 194,48

Data logger per il
monitoraggio

cad. 1 0 223,00 490,60

CONSIDERATO che il contratto al succitato operatore economico, affidatario
uscente della precedente fornitura, in considerazione del grado di soddisfazione maturato col
precedente rapporto contrattuale;

TENUT ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti
dichiarazione abilitazione

MePA, consultazione del casellario ANAC, verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), visura
camerale, verifica regolarità fiscale, e per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere

inserirà nel contratto che sarà stipulato specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo

TENUTO CONTO del fatto che, trattandosi di affidamento diretto, in considerazione della comprovata solidità
, al fine di semplificare e garantire la massima celerità della procedura non ha

definitiva;

- Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale
«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le

comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle

296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai
sensi della norma sopra citata;

CONSIDERATO
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;





U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
79

6 
de

l 3
1/

05
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



VISTI l , nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale il succitato operatore
economico ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere
generale;

VISTE le dichiarazioni (PG_2021_0044617 del 4.05.2021), di assenza di situazioni di conflitto di interessi in
, rese dal Dirigente della Ripartizione Prevenzione e Protezione, dal Capo

e dal personale che ha cu
del procedimento;

VISTO

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di autorizzar
120/2020 Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA), della fornitura degli strumenti di misura per i campionamenti ambientali inerenti alla registrazione
costante della temperatura e dei campi elettromagnetici, per un importo di 7.714,00, oltre IVA al 22
1.697,08 9.411,08 - alla ditta DISTEK STRUMENTI & MISURE SRL, con sede in
NAPOLI (NA) Via Fedro, 7 - 80122 Napoli - P.I. 05058341214,

ositivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo

(aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e
riportato in premessa;

di impegno di spesa di 4600,00 più IVA 1012,00, importo
compl 5612,00 da imputare sul capitolo Impianti e Attrezzature CA.01.10.02.02.02 - Acquisti strumenti
di misura per campionamenti ambientali ai sensi del D. Lgs. 81/08 - del bilancio unico di Ateneo di previsione

1, quale corrispettivo dei beni di cui in premessa e di seguito
specificati:

Descrizione
Sintetica

Unità
Misura

Quantità Prezzo Unitario Iva Importo

Sonda di campo
statico DC

cad. 1 4.600,00 1.012,00 5.612,00

3.114,00 685,08, importo complessivo
3.799,08 da imputare sul capitolo Acquisto beni strumentali CA.04.41.02.02.01 - Fondi Regolamento

Sicurezza di Ateneo - DR2896/2018 art. 24 comma 2 - del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale
, quale corrispettivo dei beni di cui in premessa e di seguito

specificati:





U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
79

6 
de

l 3
1/

05
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



Descrizione
Sintetica

Unità
Misura

Quantità Prezzo Unitario Iva Importo

Data logger WiFi
con display e
sensori

cad. 2 442,00 194,48 .078,48

Data logger per il
monitoraggio

cad. 1 0 223,00 490,60 .720,60

relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione,

F.to Digitalmente
IL DIRIGENTE

Ing. MAURIZIO PINTO





U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
79

6 
de

l 3
1/

05
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io



pari a 5.612,00 dovrà essere caricato su: Impianti e Attrezzature
CA.01.10.02.02.02 - Acquisti strumenti di misura per campionamenti ambientali ai sensi del D. Lgs. 81/08 e

da impegnare pari a 3.799,08 su Acquisto beni strumentali CA.04.41.02.02.01 - Fondi Regolamento
Sicurezza di Ateneo - DR2896/2018 art. 24 comma 2.

Per la copertura economico-finanziaria:
Budget Economico Esercizio Finanziario 2021

N. Vincolo
di Budget Codice Conto Descrizione Conto Importo

Limite di spesa
(media costi di

competenza del
triennio 2016-

2018)

Costi di
competenza alla

(come desunti dal
Bilancio di verifica a

sezioni
contrapposte)

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo
Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano
Unità organizzativa responsabile:

:

47554
CA.01.10.02.
02.02

IMPIANTI E
ATTREZZATURE 5.612,00

47560 ACQUISTO BENI
STRUMENTALI 3.799,08 977.310,80

24/05/2021

Dott.ssa Simona Scolarici
Dott.ssa Caterina Ferrone

UCA 2

1.225,80

------------------
       -------
  ------------

MOVIMENTI COAN

04.41.02.
02.01





U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

1/
79

6 
de

l 3
1/

05
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

IN
T

O
 M

au
riz

io


